
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 579 DEL 17/12/2013

Oggetto: PRESO ATTO DI REVOCA DELLE PROCEDURE DI GARA AVVIATA CON  
DETERMINA N. 518 DEL 22/11/2013 DETERMINA A CONTRATTARE DEI LAVORI DI " 
REALIZZAZIONE NUOVI FABBRICATI PER LOCULI PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE" E INDIZIONE NUOVA DETERMINA A CONTRATTARE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013  esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 21.11.2013 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione nuovi fabbricati per loculi presso il cimitero 
comunale”, che prevede una spesa complessiva del Quadro Tecnico Economico pari a € 
275.000,00 così composto: 

1) Lavori:

- Costo della mano d'opera €    58.240,26
- Oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza €      8.642,10
- importo dei lavori a base d'asta €   143.103,41
- Importo complessivo dei lavori:   € 209.985,77

 2)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
- Imprevisti  €    1 0.499,29
- Spese tecniche  €     19.500,00
- Spese tecniche art. 92 Dlgs 163/2006  €       4.199,71
- Pubblicità  €       2.000,00
- Imposte di progettazione      (4% su € 19.500,00)  €          780,00

     “         “              “              (22% su € 20.280,00)    €       4.461,60
- Iva sui lavori 10%  €     20.998,58
- Iva su imprevisti 10%  €       1.049,93
-    Arrotondamenti  ( CIG, spese varie, arrotondamenti , ecc….) €       1.525,12

Totale somme a disposizione     €   65.014, 23



3) Importo complessivo Q.T.E. (1 + 2)   €  275.000,00

RICHIAMATA la determina n. 557 del 09.12.2012 di revoca del bando di gara con procedura 
aperta per la realizzazione di nuovi fabbricati per loculi presso il cimitero  cig n. 5451666918  
cup D97B13000190004 per errata valutazione di fornitura in opera di un articolo;

DATO ATTO che con delibera n. 149 del 16.12.2013 sono stati sostituiti i seguenti documenti al 
suddetto  progetto: 

1.1. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ALL. 6 REV.1  
2.2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ALL.7 REV.1  
3.3. ELENCO PREZZI UNITARI ALL.8 REV.1 
con il seguente nuovo quadro economico.

1) LAVORI
- Costo della mano d'opera         €     56.638,83
- Oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza         €       7.335,55
- importo dei lavori a base d'asta €    127.097,64
Importo complessivo dei lavori:            €  191.072,02

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
- Imprevisti €        9.553,60
- Spese tecniche €      19.500,00
- Spese tecniche art. 92 Dlgs 163/2006 €        4.199,71
- Imposte di progettazione (4% su € 19.500,00) €           780,00
-        “ “              “              (22% su € 20.280,00)      €        4.461,60
- Iva sui lavori 10% €       19.107,20
- Iva su imprevisti 10% €           955,40
- Arrotondamenti  ( pubblicità, CIG, , arrotondamenti , ecc….) €           370,47

Totale somme a disposizione €     58.927,98

3) Importo complessivo Q.T.E. (1 + 2) € 250.000,00

DATO ATTO che con il riesame del computo metrico estimativo è possibile istituire nuovamente la 
procedura di gara d'appalto;  

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 11, del D.Lgs 12/04/2006, n. 163 che stabilisce 
l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO di conseguenza che:

 - con l'appalto e il conseguente contratto si intendono realizzare tutte le opere necessarie per i 
lavori di "Realizzazione nuovi fabbricati per loculi presso il cimitero comunale”;

 - il contratto, che avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto approvato, sarà 
stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:

1.1. per la scelta del contraente sarà effettuata gara mediante procedura aperta, con il criterio del 
massimo ribasso percentuale sull'importo dei lavori a base di gara, ai sensi degli artt. 3, 
comma 37; 53 c. 2 lettera a) e comma 4, 1° perido; 54; 55; 81, comma 1; 82  e 122 comma 5 



e comma 6 del D.lgs 12/04/2006, n. 163;

2.2. il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 
82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006;

3.3. il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori è fissato in 100 giorni naturali e 
consecutivi dalla data del verbale di consegna;

4.4. i pagamenti saranno effettuati al maturare di stati di avanzamento di importo netto non 
inferiore a € 50.000,00;

5.5. per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto approvato 
nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia;

6.6. ai sensi dell'art. 10, del D.Lgs n. 163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 
Giuseppe D'Agostino, precedentemente nominato con Determinazione n. 402 del 11.09.2013;

7.7. ai sensi dell'art. 2, comma 1 bis, per i seguenti motivi non si procede alla suddivisione in lotti 
delle suddette opere:

a)a) gli spazi di movimento limitati non permettono il normale svolgimento dei lavori;
b)b) l'area limitata comporterebbe elevati rischi di infortuni.
c)c) Il numero ridotto dei loculi disponibili, non permette il protrarre dei tempi di 

esecuzione previsti nel capitolato speciale d'appalto.

VISTI: 
il  D.Lgs. 267/2000
il  D.Lgs. n.163/2006;
il  DPR 207/2010;
l' art. 48 e 49, del D.Lgs n. 267/2000;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del Settore 
Tecnico, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.1. DI PRENDERE ATTO di revoca delle procedure di gara di "Realizzazione nuovi fabbricati per 
loculi presso il cimitero comunale” avviata con determina n. 557 del 22/11/2013.

2.2. DI PRENDERE ATTO che la nuova spesa complessiva del QuadroTecnico Economico di € 
250.000,00 è così composto: 

1)   LAVORI
-- Costo della mano d'opera         €     56.638,83
-- Oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza         €       7.335,55
-- importo dei lavori a base d'asta €    127.097,64
-------- Importo complessivo dei lavori:   €  191.072,02

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
-- Imprevisti €        9.553,60
-- Spese tecniche €      19.500,00
-- Spese tecniche art. 92 Dlgs 163/2006 €        4.199,71
-- Imposte di progettazione  (4% su € 19.500,00) €           780,00



--        “ “              “               (22% su € 20.280,00)      €        4.461,60
-- Iva sui lavori 10% €       19.107,20
-- Iva su imprevisti 10% €           955,40
-- Arrotondamenti  ( pubblicità, CIG, , arrotondamenti , ecc….) €           370,47
-------- Totale somme a disposizione €     58.927,98

3) Importo complessivo Q.T.E. (1 + 2) € 250.000,00

3. DI INDIRE gara mediante procedura aperta, con il criterio del massimo ribasso percentuale 
sull'importo dei lavori a base di gara, ai sensi degli artt. 3, comma 37; 53 c. 2 lettera a) e 
comma 4, 1° perido; 54; 55; 81, comma 1; 82 e 122 comma 5 e comma 6 del D.lgs 
12/04/2006, n. 163, per la “Realizzazione nuovi fabbricati per loculi presso il cimitero 
comunale”;

4. DI PRENDERE ATTO il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi di quanto previsto dal  
combinato disposto dell'art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006;

5. Di PORRE a base di gara l'importo di € 191.072,02 dei lavori di “Realizzazione nuovi fabbricati 
per loculi presso il cimitero comunale” così distinto:

- Importo dei lavori al netto degli oo.ss e mano d'opera Euro   127.097,64;
- Costo della mano d'opera dei lavori non soggetta a Ribasso d'ata Euro  56.638,84;
- Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro 7.335,55;

6. PRENDERE ATTO ai sensi dell'art. 10, del D.Lgs n. 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Giuseppe D'Agostino, precedentemente nominato con 
Determinazione n. 402 del 11.09.2013;

7. CHE ai sensi dell'art. 2, comma 1 bis, non si intende ricorre alla suddivisione in lotti delle 
suddette opere per i seguenti motivi:
a)a) gli spazi di manovra limitati non permettono il normale svolgimento dei lavori;
b)b) l'area limitata comporterebbe elevati rischi di infortuni.
c)c) Il numero ridotto dei loculi disponibili, non permette il protrarre dei tempi di 

esecuzione previsti da capitolato speciale d'appalto.

8. DI STABILIRE che, ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità 
di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 
comprese nel Capitolato Speciale d'Appalto;

9. DI PRENDERE ATTO altresì che con determina n. 360 del 31.07.2013 e det. n. 402 del 
11.09.2013 sono stati impegnati € 28.941,31 sul cap. 1839.01 per spese di progettazione 
ai sensi dell'art. 92, del D.Lgs 163/2006;

10. DI PRENOTARE la spesa residua di € 221.058,69 sull'intervento 2.10.05.01.00 cap.1839.01 
(Cod. SIOPE 2117) per le attività esposte in narrativa;

11. DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario per il 
visto di cui all'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
                                                                                    arch. Alberto Gaiani

                                                          



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di regolarità contabile: si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata al Capitolo n. 
1839.01 C. (Cod. SIOPE 2117) di P.E.G. Bilancio 2013 e che la stessa risulta finanziariamente 
coperta.

Preso atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione del 
presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009.

Vedano al Lambro, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
           rag. Elisabetta Santaniello


